
  C o p i a  
 
 

COMUNE DI VALPERGA  
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI 
 
 

N. 162 del 22/06/2016 
  
 

Responsabile del Servizio : Rag. Antonietta MANCUSO 
 
 
 
 

OGGETTO : 
INDENNITA RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. CARMELO 
PUGLIESE PER L'ANNO 2015.           
 
 

 

 

L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di giugno nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 162 del  22/06/2016/SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
OGGETTO : INDENNITA RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. CARMELO PUGLIESE 

PER L'ANNO 2015.  
 

IL RESPONSABILE SETTORE  SERVIZI GENERALI 
 
Visto l'art. 37 del CC.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali del 16 maggio 2001, che disciplina la struttura 
della retribuzione stabilendo al comma 1° le voci d i cui si compone e prevedendo alla lettera f) la retribuzione 
di risultato; 
 
Visto l’art. 42 del CCNL 16.05.2001, dei Segretari comunali e provinciali (per il quadriennio normativo 1998-
2001 e per il biennio economico 1998-1999) ove testualmente si prevede:  

“1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato 
retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto 
del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di funzione di 
direttore generale. 
2. Gli enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, 
un importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di 
riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa. 
3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa retribuzione 
ad essa correlata, gli enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai 
sensi del d.lgs.n.286/1999, relativo alla definizione di meccanismi e strumenti di 
monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati.” 

 
Dato atto che: 
Relativamente ai criteri per la corresponsione della retribuzione di risultato, si dovrà fare riferimento, in 
conformità alle citate normative contrattuali, alle sole funzioni tipiche del Segretario Comunale, con espressa 
esclusione delle eventuali funzioni aggiuntive di Direttore Generale, tra cui in particolare: 

1. La funzione di collaborazione; 
2. La funzione di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 

conformità dell’azione giuridico-amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regolamenti; 
3. La funzione di partecipazione con funzioni di assistenza, referenti e consultive alle riunioni del 

consiglio comunale e della giunta; 
4. La funzione di rogito di tutti i contratti dei quali l’ente è parte; 

 
Considerato che la retribuzione di risultato da erogarsi è pertanto conseguenza del punteggio complessivo 
ottenuto in riferimento alle funzioni svolte e può essere attribuita secondo la percentuale ottenuta; 
 
Accertato che, ai sensi del 2° comma dell'art. 42 c itato l'importo della retribuzione di risultato possa essere 
stabilita nella misura del 10% del monte salari del Segretario Comunale nell'anno di riferimento; 
 
Atteso che, in conformità alle vigenti disposizioni, sono pervenute le valutazioni del Segretario Comunale per 
l’anno 2015, in relazione al rapporto di dipendenza funzionale: 

- in data 16/05/2016, i Sindaci dei Comuni di Val Della Torre (periodo 1/1/2015-11/05/2015, 
Villarbasse (periodo 12/05/2015-31/12/2015), Busano (periodo 1/1/2015 – 31/12/2015) e il 
Commissario Straordinario del Comune di Valperga (periodo 1/1/2015 – 31/5/2015), con punteggio 
del 97,36% 

- in data 21/06/2016 il Sindaco del Comune di Valperga (periodo 1/06/2015 – 31/12/2015), con  
punteggio del 75,71%; 

 
Che in relazione al punteggio ottenuto, il pagamento dell’indennità di risultato può essere effettuato nella 
misura massima del 10% per i Comuni di Val Della Torre, Villarbasse e Busano;  
 
Che il nucleo di valutazione con relazione conclusiva in data 21 giugno 2016, per quanto attiene il Comune 
di Valperga, propone la corresponsione della indennità di risultato nella percentuale dell’86,54%, relativo al 
punteggio medio complessivo dell’anno 2015; 
 
Vista la comunicazione del Segretario Comunale dott. Carmelo Pugliese in data 22 giugno 2016, con la 
quale comunica di procedere alla liquidazione di tutti i Comuni,  eccezion fatta per quella del Comune di 
Valperga per la quale si riserva di esperire i rimedi previsti dalla legge; 
 



Visto il decreto del sindaco del comune di Valperga (capo convenzione)  n.6 del 1 settembre 2014 di nomina 
del Dr Carmelo PUGLIESE, nato a Drapia (VV) il 17.2.1955 quale Segretario titolare della Segreteria 
Convenzionata tra i Comuni di VAL DELLA TORRE - VALPERGA e BUSANO, sede di segreteria di classe 
III, con decorrenza dal 1 settembre 2014; 
  
Visto il decreto del Commissario Straordinario di Valperga (capo convenzione) n. 2 del 12 maggio 2015 di 
nomina del Dr Carmelo PUGLIESE, nato a Drapia (VV) il 17.2.1955 quale Segretario titolare della Segreteria 
Convenzionata tra i Comuni di VALPERGA – VILLARBASSE e BUSANO, sede di segreteria di classe III, 
con decorrenza dal  12 maggio 2015. 
 
Richiamata la convenzione di segreteria comunale stipulata in data 1° agosto 2014 e in data e in data 4 
maggio 2015, ed in particolare l’art. 6;  
 
Preso atto, che il monte salari del Segretario Comunale per l’anno 2015 è di  € 72.969,45, come  risultante 
dal prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale ;  
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della parte di indennità di risultato anno 2015 spettante al 
segretario comunale nella misura massima del 10% per i Comuni di Val Della Torre, Villarbasse e Busano ed 
ammontante ad € 5.199,27; 
 
Ritenuto altresì di sospendere l’erogazione della parte di indennità di risultato 2015 spettante per il Comune 
di Valperga nella misura massima del 10% di € 2.013,15, ed a seguito della valutazione nella misura del 
86,54% e quindi per € 1.742,18, fino a comunicazione da parte del Segretario Comunale interessato in 
merito ai rimedi che intende esperire a riguardo della valutazione e al suo esito; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di liquidare al Segretario Comunale Dott. Carmelo Pugliese, la parte di indennità di risultato anno 
2015, spettante per i Comuni di Val Della Torre, Villarbasse e Busano di € 5.199,27 nella misura 
massima del 10% del monte salari, in riferimento ai periodi ed alla quota parte convenzionale, come 
risultante dall’allegato prospetto, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di sospendere l’erogazione della parte di indennità di risultato 2015 spettante per il Comune di 
Valperga nella misura massima del 10% di € 2.013,15, ed a seguito della valutazione nella misura 
del 86,54% e quindi per € 1.742,18, fino a comunicazione da parte del Segretario Comunale 
interessato in merito ai rimedi che intende esperire a riguardo della valutazione e al suo esito; 
 

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 6.878,63 (oneri a carico ente compresi) per la parte di 
indennità di risultato 2015 spettante per i Comuni di Val Della Torre, Villarbasse e Busano è così 
imputata: 
€ 5.199,27 per indennità di risultato    - Miss 1 Prog 02 Tit 01 Macr 101 – cap. 1021/1 
€ 1.237,43 per oneri contributivi          - Miss 1 Prog 02 Tit 01 Macr 101 – cap. 1022/99 
€    441,93 per IRAP                           - Miss 1 Prog 02 Tit 01 Macr 102 – cap. 1021/9 
del bilancio di previsione 2016; 
 

4) di provvedere a titolo di accantonamento, all’ impegno di spesa di complessive € 2.663,38, nella 
misura massima spettante, per la parte di indennità di risultato 2015 spettante per il Comune di 
Valperga nel modo seguente: 
€ 2.013,15 per indennità di risultato    - Miss 1 Prog 02 Tit 01 Macr 101 – cap. 1021/1 
€    479,12 per oneri contributivi          - Miss 1 Prog 02 Tit 01 Macr 101 – cap. 1022/99 
€    171,11 per IRAP                           - Miss 1 Prog 02 Tit 01 Macr 102 – cap. 1021/9 
del bilancio di previsione 2016; 
 

5) di dare atto che i suddetti compensi saranno assoggettati a ritenute previdenziali e fiscali previste 
dalla legge; 
 

6) di dare altresì atto che la suddetta somma complessiva di € € 6.878,63, sarà introitata alla risorsa 
Tit. 3 Tip. 0100  Cat. 0200 – cap.  3122 quale concorso spesa dei comuni convenzionati di Val Della 
Torre, Villarbasse e Busano.  

 



Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte di chiunque ne abbia interesse, ricorso:  
1 - Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le  modalità di 

cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, come modificato dalla Legge 21.7.2000 n. 205; 
2 - Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 

n. 1199. 
 
VALPERGA  22/06/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Rag. Antonietta MANCUSO 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 
   Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 
Impegno registrato n. _______ di €_____________________ sul capitolo ___________ 
competenza/residuo ___________del bilancio___________  

 
Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/09, si attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 
Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.F. 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
VALPERGA  22/06/2016 

_________________________________________________________________________ 
 

N. 409  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO P RETORIO  
 
La  presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 
del vigente regolamento uffici e servizi).  
 

DAL     30/06/2016     AL  15/07/2016  
 

VALPERGA  30/06/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott. Umberto Bovenzi 
_________________________________________________________________________ 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 
 
VALPERGA30/06/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________ 

 


